
P O Z N A Ń S K I  
D Z I E N N I K  W O J E W Ó D Z K I

Poznań, 26 maja 1950 Nr 12 Paz. 302—304

Poz. T R E S C :

302 Rozporządzenie Wojewody Poznańskiego z 20. V. 1950 r. 
w sprawie świadczeń w naturze.

303 Okóknik Nr 5 Wojewody Poznańskiego z 20. V. 1950 dot. 
świadczenia w naturze na niektóre cele publiczne.

304 Pismo okólne Urzędu Wojew. Poznańskiego z 19. V. 50 
dot. zjednoczenia Polskich Hodowców Gołębi Pocztowych 
w Poznaniu.

Ogłoszenie Zakł. Mech. „Ursus" Przeds Państw Wyodr. 
Ursus k/Warszawy dot. sporządzenia protokołów zdawczo- 
odbiorczych przedsiębiorstw przejętych na własność Pań
stwa.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY:
Oglc.--f.nij Techn. Obsługi Rolnictwa Zarząd Okr. w Po
znaniu, ul. Grottgera 4 dot. likwidacji warsztatów T. O. R. 
Zagubione dokumenty.

302
ROZPORZĄDZENIE WOJEWODY POZNAŃSKIEGO 

z dnia 20 maja 1950 r. Nr AF. D. III 1/6/50 w sprawie świad
czeń w naturze na niektóre cele publiczne.

Na podstawie przepisów art. 108 pkt. 1 lit. a rozporządzenia 
Prezydenta R. P. z dnia 19. 1. 1928 r. o organizacji i zakre sie 
działania włads administracji Dgólnej (tekst jednolity Dz. U 
R. ? . 7. 1936 r. Nr 80, por 555) łącznie z art. 8 ustawy z dnia 
25. 3. 1935 r. o  świadczeniach w  maiturze na niektóre cele pu
bliczne (Dz. U. R. P. Nr 27 poz. 204), zmienionej dekretem 
z dnia 4 listopada 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 85, poz. 593) oraz 
w oparciu o uchwałę Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodo
wej z dnia 20. 5. 1950 r. powziętych na podstawie art. 28 pkt. 1 
ustawy z dnia U. 9. 1944 r. o organizacji i zakresie d nalania 
rad narodowych w brzmieniu obwieszczenia z 1946 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 3, poz. 26), po zasiągnięciu opinii Pow. Rad Narodo
wych województwa poznańskiego zarządzam co następuje:

§ 1. 1. Najwyższe dopuszczalne granice obciążenia świad
czeniami w naturze łącznie na cele w ymienione w art. 2 po
wołanej wyżej ustawy z 26. 3. 1935 r. a mianowicie,

1) budowę i utrzymanie dróg samorządowych,
2) wykonanie melioracji wcdnych, uzasadnionych interesem 

publicznym, oraz utrzymanie istnienia urządzeń meliora
cyjnych o takim samym charakterze,

3) wznoszenie budynków gminnych i gromadzkich,
4) zagospodarowanie i zalesienie nieużytków gminnych i gro

madzkich, nie mogą przekraczać dla poszczególnych ka
tegorii podatników:

a) 50% podatku gruntowego;
b) 40% podatku od nieruchomości;
c) 50% podatku ceny kart rejestrowanych.
2. W odniesieniu d ) podatników podatku gruntowego gra

nice obciążenia świadczeniami w naturze są ponadto ograni
czone jeszcze ilością posiadanych ha i pewną progresją dla 
wyzszej przychodowości i tak świadczenia w naturze nie mogą 
przekraczać:

a) jednej dniówki robocizny pieszej na 1 ha gruntów w gru
pie gospodarstw ziemniaczano-żytnich;

b| półtorej dniówki robocizny pieszej na 1 ha gruntów w gru
pie gospodarstw zbożowo-hodowlanych;

c) dwóch _ dniówek robocizny pieszej w grupie gospodarstw 
ogrodniczo-hodowlanych

Obciążenie świadczemam. może być podwyższone o 50% dla 
gospodarstw rolnych, których podstawa opodatkowania wynosi 
ponad 60 q żyta i o 100*7o dla gospodarstw, dla których pod
stawa opodatkowania przekracza 100 q żyta.

§ 2. Okres czasu, w którym nie można pociągać robót wyko
nywanych w oparciu o świadczenia w naturze, ustala się od 
dnia 15. 3. do 20 5. i od 10, 7. do 31. 10 każdego roku, gdy 
chodzi o podatników podatku gruntowego.

§ 3. Najdalsz odległość miejsca robót dla pieszych może 
wynosić 5 km, dla zaprzęgów 10 km i dla zwózki materiałów 
10 km od mieisca zami :szkania zobowiązanego do świadczenia.

§ 4. Wartość aniówki zaprzęgowej, wyrażona w dniówkach 
robocizny pieszej, ustala się:

a) dla zaprzęgu jednokonnego z obsługą 3 dniówki piesze;
b) dla zaprzęgu parokonnego z obsługą 4 dniówki piesze.
§ 5. 1. Najw yższa 'dopusz.czalira 'sitawka równowartość pie

niężnej ma 1 irzien robocizny pieezeji wynoai do 5CD lfpięćset) 
złotych w  zależności od lokalnej taryfy phic.

2. Wysokość stawki równowartości pieniężnej ustala właściwa 
rada narodowa gminna względnie miejska.

§ 6. Wyłączone zostają z obowiązków świadczeń w naturze 
miasta: Poznań, Kalisz, Gniezno, Leszno, Ostrów, Gorzów, Zie
lona Góra i Pita.

§ 7. Normy wyszczególnione w §§ 1—5 obowiązują dla ca
łego obszaru województwa, wyłączając miejscowości, o których 
mowa w § 6.

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą obowiązującą od 1 stycznia 1950 r.

Równocześnie traci moc obowiązującą rozporządzenie moje 
z dma 23. 9. 1948 r. (Pozn Dz. Wojew. Nr 33, poz. 544).

Wojewoda: St. Brzeziński.

303
OKÓLNIK NR 5 WOJEWODY POZNAŃSKIEGO 

z dnia 20 maja 1950 r. Nr AF. D. III. 1/5/50 dot. śwLdczeń 
w naturze.

Do wszy stkich Ob. Ob. Starostów Powiatowych, Burmi
strzów i Wójtów łącznie z Ziemią Lubuską

Wobec stwierdzenia, że przepisy o świadczeniach w naturze 
na niektóre cele publiczne i obowiązki wynikające z tych prze
pisów nie są w terenie jednolicie stosowane, przeto dla jedno
litego unormowania tej sprawy zarządzam w porozumieniu 
z Prezyoinm Wojewódzkiej Rady .Narodowej, co następuje:

I. Zasady ogólne.
1. Podstawą prawną dla obciążenia świadczeniami w na

turze jest ustawa z dnia 26. 3. 1935 r. o świadczeniach w na
turze na niektóre cele publiczne |Dz U. R. P. Nr 27, poz. 204) 
zmieniona dekretem z dnia 4. 11. 1936 r. (Dz. U. R. P. Ńr 85. 
poz. 593), której tekst wraz z przepisami wykonawczymi roz
porządzeni, z dnia 24. 6. 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 377) 
znajduje się w podręczniku „Daniny komunalne", strona 218 
i Lalsze.

Niezależnie od tego o sprawie świadczeń w naturze traktuje 
podręcznik „O pod itr ach komunalnych i finansach komunal
nych” z 1949 r., str. 299 do 301. Dla stosowania przepisów 
tych w terenie wymagane jest wydawanie rozoprządzeń W o
jewody, który w rozporządzeniu tym w oparciu o wspomnianą 
wyżej ustawę ustala ponadto:

a) najwyższą dopuszczalną granicę obciążenia świadczeniami 
w naturze;

b) okresy czasu, w których nie można po ci," gać do robót 
szarwarkowyćh rolników;

c) najdalszą odległość od miejsca robót;
d) wartość dniówki pieszej;
e) wyłączenie z obowiązków świadczeń w naturze niektórych 

miast.
Nowe rozporządzenie moje z dnia 20. 5 1950 r. w tej sprawie, 

ogłoszone jest w Poznańskim Dzienniku Wojewódzkim Nr 12,



Nr 12/Poz. JDJ POZNAŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI 170

poz. 30(2). Rady narodowe ustala na nono równowartość 
dniówka ip eszej w  granicach do 500 {pięćset) złotych rw zależ
ności od miejscowych warunków.

O ile chodzi o okres czasu, w którym nie można pociągać 
do świadczeń w naturze wyjaśniam, że ograniczenie to odnosi 
się tylko do gospodarstw rolnych i leśnych.

Co do wyłączonych mirst (S 6 rozporządzenia) obejmuje ono 
obecnie również i miasto Zieloną Górę.

W  odniesieniu do oodstaw wymiaru (§ 1 rozporządzeni i) do- 
wołuję sie na okólnik mój Nr 6 z 2. 6. 1949 r. (Poznański Dz. 
Wojew. Nr 22/498), według którego wymiar świadczeń w na
turze dla rolników °nie może przekraczać 50% podatku grun
towego, z uwzględnieniem granic podanych w § 1 rozporzą
dzenia, tj. nie może onu przekraczać:

1-dniówki robocizny pieszej na 1 ha gruntów w grupie go
spodarstw ziemniaczano-ży tnich.

UA-dniowki robocizny pieszej na 1 ha gruntów w grupie go
spodarstw zbożowo-hodowlanych.

2-dniówek robocizny pieszej na 1 ha giyintów w grupie go
spodarstw ogrodniczo-hodo wlanych.

Pozostają niezmienione także obciążenia w oparciu o po
datek od nieruchomości (40%) i o cenę kart rejestracyjnych 
(50%). Z uwagi na podnoszone wątpliwości jak należy stosować 
oodstawę podatku gruntowego, podatku od nieruchomości 
i ceny ka 't rejestracyjnych wyjaśniam, że za podstawę w bie
żącym roku należy brać wymiar tych podatków za rok 1949.

Wyjaśniam ponadto, że ustawa nie przewiduje żądnych zwol
nień od obowiązku świadczeń w  naturze dla osób zajmujących 
pewne stanowiska jak np. członków rad narodowych, wójtów, 
sołtysów, członków straży pożarnej itd.

2. Na znaczenie wartości społecznej i gospodarczej świad
czeń w  naturze zwracano uwagę w szeregu okólników, pism 
okólnych władz centralnych oraz w artykułach zamieszczo
nych w czasopiśmie „Rada Narodowa". Z okólników moich 
wskazuję na okólnik Nr 24 z 18. 11. 1948 r. (Pozn. Dzień. Woj. 
Nr 41/754). Co do artykułów w czasopiśmie „Rada Narodowa" 
— na a. lykuły w Nr 20 z 1949 r. (str. 7) i w Nr 5 z 1950 r. 
(str. 7 do 10),

S, ecjalnie z tymi artykułami winni wszyscy zainteresowani 
w świadczeniach w naturze jak najdokładniej się zapoznać.

3. Raz jeszcze zwracani też uwagę na bezwzględną koniecz
ność wyzyskania orzez wszystkie gminy wiejskie i miejskie 
robocizny w oparciu o przepisy o świadczeniach w naturze, 
przyczyni się to bowiem w wysokim stopniu do szybszej od
budowy Kraju i  podniesienia gospodarczego wsi i osiedli miej
skich.

Przypominam, że według przepisu art. 2 ustawy z 26. 3. 1935 .r 
obowiązkiem świadczeń w naturze obciążyć można tylko w celu:

1) budowy i utrzymania dróg gminnych i powiatowych,
2) wyku lania melioracyj wodnych, uzasadnionych interesem 

publicznym oraz utrzymania istnienia urządzeń meliora
cyjnych o takim samym charakterze,

3) wznoszenia budynków gminnych i gromadzkich,
4) zagospodarowania i zalesienia nieużytków gminnych i gro

madzkich.
Kolejność prac według ich wagi ustalą miejscowe rady naro

dowe, stosownie do lokalnych potrzeb, przy uwzględnieniu 
również uchwały Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
z 19. 9. 1947 r. podanej do wń domości okólnikiem Wojewódz
kiej Rady Narodowej Nr 112/47 z 30. 9. 1947 r. (patrz okólnik 
mój Nr 24 z 18. 11. 1948 r. Pozn. Dz. Wojew. Nr 41, poz. 754).

4. W  odniesieniu do budów- i utrzymania dróg powiatowych, 
które mogą być budowane i konserwowane za pomocą świad
czeń w naturze, zwraca się uwagę, że można wykorzystać dla 
nich -zw. szarwark nie więcej niż 25% całkowitego obciąże
nia świadczeniami w naturze \ danej gminie. Z uprawnienia 
tego należy korzystać jednak tylko w wyjątkowych wypadkach, 
przeznaczając jak najwięcej świadczeń w naturze na drogi 
gminne, w których zaniedbania są b. poważne wskutek niedo
ceniania ważności ich przed wojną.

5. Równie b. ważnym zagadnieniem jest przeprowadzenie 
robut wodno-melioracyjnych mających ogromny wpływ na 
podniesienie wydajności produkcji rolnej zarówno roślinnej jak 
i zwierzęcej. Do prac tych należy zaliczyć budowę wałów prze
ciwpowodziowych, renowację tvchże, regulację rzek, budowę 
kanałów i rowów oraz renowację ich, budowę wodopojów itp. 
Wreszcie do tego rodzaju prac należy zaliczyć również zasypy
wanie rowów strzeleckich i przeciwczołgowych, pozostałych 
po wojnie, po uprzednim wyremontowaniu ewentualnych uszko
dzeń urządzeń drenarskich W  szczególności na czoło zagad

nień wysuwa się konieczność renowacji rowów na terenach 
sztucznie odwadnianych oraz na łąkach i pastwiskach, wresz
cie budowa prawidłowych przepustów na rowach.

6. Do prac tzw. szarwarkowych należą również prace około 
wznoszenia budynków gminnych i gromadzkich, ze szczególnym 
uwzględnieniem budowy szkół podstawowych (śiodki własne 
planu inwestycyjnego). ,

7. Do planu robót za pomocą świadczeń w naturze r Dzna 
wreszcie w myśl ustawy zaliczyć zagospodarowanie i zalesie
nie nieużytków gminnych i gromadzkich, wzgl. przekazanych 
gminom do zagospodarowania.

8. Podkreślam z całvm naciskiem, że istotą świadczeń w na
turze jest odoracowanie wymierzonej robocizny a nie odpłata 
równowartości pieniężnej. która przewiduje się tylko dla wy
jątkowych wypadków niemożności wykonania robocizny wzgl. 
dostarczenia materiału.

W  celu osiągnięcia pozytywnych wyników prac tzw. szar
warkowych należy dążyć do uzyskania jak największej ilości 
robocizny przez uświadamianie poszczególnych gromad co do 
zamierzonych prac.

W  tym celu należy wejść w kontakt z czyn likami parytj- 
nymi i społecznymi, ażeby również ze swei strony przeprowa
dzili szeroką akcie uświadamiającą odnośnie znaczenia i waż
ności zamierzonych robót i konieczności bezpośredniego udziału 
w nich.

Pobieranie równowartości zamiennej w gotówce winno więc 
należeć tylko do rzadkich wyjątków.

Zaznaczam, że bezpośredni udział zobowiązanego do świad
czeń w naturze przy wykonywaniu robót przyczynia się do 
tego, iż poszczególny mieszkaniec gromady czuie się współ
twórcą wykonanej pracv. co wytwarza ścisłą więź między nim 
a dokonanym dziełem. W  konsekwencji tego staje się on wię
cej dbałym i troskliwym o utrzymanie wykończonego obiektu 
w należytem porządku i nie pozwoli innym niszczyć go.

II. Plan robót, statuty i uchwały rad narodowych.
Praktyczne stosowanie w terenie przepisów o świadczeniach 

w naturze polega na:
1. ustaleniu nlanu robót, jakie maią być wykonane w danym 

roku budże towym przy pomocy swiaduzień w  Ttalturze W  planie 
winny być ujęte potrzeby własne gminy i zapotrzebowanie, 
zgtoszone przez Prezydium Powiatowo' Rady Narodowej w za
kresie robót wodno-m< lioracyjnych i drogowych, przy uwzględ
nieniu zasad zawartych w części I niniejszego okólnika. Sko
ordynowanie wszystkich zapotrzebowań na świadczeiiia w na
turze tak gminnych jaŁ i powiatowych należy do Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej. Czynnikiem przygotowującym 
ogólny nlan ramowy wykorzystania świadczeń w naturze bę
dzie referent wyznaczony przez Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej. Referent ten współd' ała w tym względzie z Po
wiatowym Zarządem Drogowym i z referentem wodno-tech- 
nicznym danego Starostwa oraz z architektem powiatowym 
i ewentualnie z inspektorem szkolnym.

Projekt nlanu opracowany prrez czynnik fachowy, winien 
być uprzednio, zanim wejdzie pod obrady Prezydium Powia
towej Rady Narodowej, omówiony i uzgodniony z poszczegól
nymi komisjami na szczeblu powiatowym np. komisja drogową, 
rolna, oświatową. Częścią składowa planu w skali powiatu 
będzie uchwała Powiatowej Rady Narodowej powzięta sto
sownie do przepisów punktu 2 art. 10 ustawy z 26. 3. 1935 r., 
zawierająca postanowienia jakie prace mają być objęte pla
nem świadczeń w naturze, nie należące do zakresu działania 
gminy. Uchwała ta winna zawierać wyszczególnienie robót 
w skali powiatu z pod iniem ilości potrzebnej na ten cel robo
cizny. Projekt uchwały Powiatowej Rady Narodowej zanim 
przedłożon, będzie pod obrady Rady winien bvć również uzgo
dniony z właściwymi komisjami Powiatowej Rady Narodowej. 
Ogólną instrukcię. co do planu robót na dany rok Prezydium 
Powiatowej Rady Narodowej poda poszczególnym radom na
rodowym gminnym i miejskim, które na tej podstawie ustalą 
własne szczegółowe plany.

Plany gminne — miejskie — winny zawierać wyszczególnienie 
wszystkich robót z obliczeniem potrzebnej dla nich robocizny 
wykonywane) świadczeniami w naturze w oparciu o kosztorysy 
tych robót, sporządzone przez siły fachowe.

Ustalenie planu szczegółowego winno się odbyć przy współ
udziale odpowiedniego czynnika fachowego własnego oraz 
czynników fachowych, powiatowych jak również czynników 
politycznych i społecznych, łak jak przy ustalaniu planu ramo
wego Plan gminny winien uwzględni .ć maksymalne możli
wości obciążenia świadczeniami zobowiązanych w stosunku do 
podatku gruntowego, od nierui homości i ceny kart rejestracyj
nych z uwzględnieniem ulg jak i możliwości podwyższeń, wy



171 POZNAŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI

nikających z § 1 rozporządzenia mego z 23. 9. 1948 r. oraz 
późniejszych zmian w tym kierunku.

Opracowaniem planu zajmie się sekretarz gminny wraz z re
ferentem podatkowym.

2. uchwaleniu statutu o sw.adczemach w naturze. Statut 
tern wm.en zawierać m. in.:

a) określenie celów, na które wprowadza się obciążenie 
świadczeniami w naturze (z dołączeniem programu robót 
jak pod II 1);

b) ustalenie kto jest zobowiązany do świadczeń;
c) ilość potrzebnej robocizny, obliczonej w dniówkach robo

cizny pieszej;
d) określenie równowartości zamienne!;
e) postanowienie co do terminów, w jakim czasie mogą być 

wykonywane świadczenia w myśl obowiązującego rozpo
rządzenia Wojewody;

f) wskazanie, że o terminie wypełnienia obowiązku świad
czeń w naturze każdy zobowiązany musi być powiado
miony przez gminę;

g) wskazanie, że równowartość zamienna w razie nieuiszcze- 
nia jej będzie ściągnięta w drodze przymusowej;

h) zaznaczenie o przysługującym prawie odwołania do wła
dzy wyższej.

Zarówno plan zamierzonych prac przy pomocy świadczeń 
w naturze jak i  statut — uchwalone przez gminną —  miejską — 
radę narodową winny być zatwierdzone przez władzę nad
zorczą.

Dla ułatwienia opracowania statutu o świadczeniach w na
turze można się posłużyć załączonym wzorem

3. powz:ęciU uchwał przez rady narodowe gminne i miejskie 
co do ustalenia wysokości wartości zamiennej dniówki pieszej 
w danej gminie w granicach do 500,—  złotych.

Równowartość powyższą należy uwzględnić od 1 stycznia 
1950 r.

III. Wymiar szarwarku.
Po zatwierdzeniu plaru (prelinrnarza) jak i też statutu (patrz 

cz. II niniejszego okulmka) należy nrzystąpić do wymiaru 
świadczeń w naturze. Część tych czynności może już być 
przygotowani, wcześniej, zwłaszcza druki, rejestry, wykaz po
datników itd.

Podstawę do obliczania rozdziału świadczeń w nautrze po
między zobowiązanych wskazuje § 5 rozporządzenia wykonaw
czego z dnia 24. 6. 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 377) w myśl 
którego sumę pieniężną, stanowiącą równowartość świadczeń 
określoną w złotych dzieli się przez sumę podatków, stanowią
cych podstawę wymiaru świadczeń przez otrzymany zaś iloraz 
mnoży się sumę tychże podatków, przypadającą na poszcze
gólnych podatników, obu wiąz mych do świadczeń. Otrzymaną 
w ten sposób sumę złotych dzieli sic przez równowartość pie
niężną za 1 dzień robocizny pieszej, a otrzymana w wyniku 
tego działania liczba oznacza ilość dni robocizny pieszej, na
leżnej od obowiązanego

Dla przykładu podaję; ogólny plan robót na wszystkie cele 
dopuszczalne ustawą (patrz część I okólnika) uchwalony przez 
radę gminną — miejską —  (patrz cz. II okólnika) przewiduje 
9.009 dniówek pieszych przy równow irtości 500,— zł co wy
nosi 4.500.000.— zł, wysokość podatku gruntowego 14.770.000 
zł, podatku od nieruchomości 200.000 zł i od cen kart rejestra
cyjnych 30.000 zł, co w sumie brutto wynosi 15.000,000 zł. 
Dzielimy zatem 4.500.000 zł przez 15.000.000 zł i otrzymujemy 
iloraz 0,30.

Przykład Nr 1 — Podatnik X z gromady Y posiada 3 ha 
ziemi ziemniaczano-żytniej o przychodowości 45 q, płaci po
datku gruntowego 9.500 zł. Obliczenie świadczeń wyżej wy
mienionemu wynosi zatem; 9 500X0,30 2.850 zł —  w przeli
czeniu na dniówk i piesze 2 850 : 500=5,7 czyli po zaokrągleniu 
6 dni. Pom y aż jednak zobowiązany posiada tylko 3 ha. przeto 
zgodnie z okólnikiem Nr 66 Minist. Administracji Publicznej 
z 20. 9. 1947 r. (Dz. Urz. M. A  P. Nr 13, poz. 66) wolno go 
obciążyć tylko 3 dniówkami pieszymi

Przykład Nr 2. Pod utnik y z  (gromady x posiada 15 ha
ziemi o przydhrdow ości 225 q, płaci podatku 76.500 zł. Ob
liczenie świadczeń w naturze wyniesie zatem dla niego; 76.500 
x 0.30 22 350 z ł przy przelicz eni u n = dniówki piesze 22 950-
500 =  45 9 dnia przyjmuje się 42 dni

Mk. dług więc oignaniczenia 1 dniówki z 1 ha pizy padałoby 
nu, tylko 15 dni ale ponieważ przy przydhodowości powyżej 
100 q wolno podrćość świadczenia w naturze o 100%, należy 
mu więc ostał .-oznie wymierzyć 30 dni.

Nr 12/Poz. 303

Przykład Nr 3. Podatnik m z  miasta n płaci podatek od 
nieruchomości w wysokości 20.000 zł OM ’ „zenie i.atem 
św iadczeń w naturze wi niesie dłia niego 20.000 X  0,30
6.000 zł, po przeliczeniu na .dniówki 60C0 : 500 12 dni

Tak.e same obliczenie ma miejsce u podatników podatku od 
oeny kant rejestracyjnych.

Wymiar świadczeń w naturze z lasów nie wymaga specjal
nego omówienia, za podstawę bierze sie ten san i ólor.cE i mno
ży siię przez wysokość wymierzonego lasom podatku grunto
wego

Wymiar świadczeń w naturze dla poiszczególlnyclh sioibow ią- 
zanydh wpisuje się do księgi Łiercziej świadczeń w naturze; 
według gromad w porządku alfabetycznym, kitórą prowadzi 
się rocznie.

Na podstawie księgi bierczej wystawia 6iię amiennt orzecze
nia o wymiarze świadczeń w naturze na specjalnym formula
rzu w  podwójny m wykonaniu i  doręcza się je za pośrednic
twem sołtysa zobowiązanemu z pokwitowaniem.

IV. Wykonawstwo świadczeń w naturze.
Prace, które mają być wykonar 2 za pomocą świadczeń 

w natuize musza być odipowi „dnio rozplanowane i zorganizo
wanie:

1. Wł idze, w których interesie przeprowadza się roboty 
przy pom< cy świadczeń w naturze dostarczvć muszą potrze
bny sprzęt techniczny poza łopatami szuflami, kitóne winien 
.przynieść zobowiązany a  w wypadku prowadzenia większych 
robót — również odpowiedni personel techniczny.

Za zorgmi owanie prac na terenie gminy odpowiedzialny 
jeSit przełóż wiy gminy, który ma do pomocy drogomistrza 
względnie dróżnika gminnego.

Za wykonanie techniczne i racjonalna wykonani ? świadic zeń 
w naturze odpowiedzialny jest drogoimiistrz, dróżnik rzględnie 
dozorca robót.

2. Wezwanie indywidualne lub zbiorowe, w ślad za orze
czeniem o wymiarze świadczeń do 2o’>owiązanych, o dniu 
i miejscu stawienia silę do prac-y wysyła gmina dc sołtysa. 
Sołtys dto.ęcza wezwania za pokwitowaniem i dc pilnowuje, 
aby wezw mi stawili się do pracy. Kierownictwo robót otrzy
muje wykaz osób "V, ezwanych .do odrobienia świadczeń, każ
dego dnia sporządza raport z wykonania świadczeń i doręcza 
zarządowi gminnemu.

Przy wysyłaniu w ezwań na»eży brać pod uwagę możliwości 
zainteresowanego do od robienia wvzn; czonej ilości dniówek 
pieszych, zaprzęgów konny* h Zobowiązany do świlad* zeń 
w naturze może przytym zgodnie z arł 7 ustawy zamiast od
robienia wyinpcz.oreij robocizny —  dostarczyć odpowiednią 
'ilość 'materii iłu, niezhc dnegn do danie,j roboty jak kamień, żwir, 
piasek, wiklina, kołki itp. względnie wykonać inną robociznę.

Dla osiągnięcia najlepszych wyników pracy należy z reguły, 
gdzie tylko można, wyznaczać normy dla każdego i odzaju 
pracy w  otosunku do 1 dniówki piesze i zaprzęgowej.

brednie normy wilnny opracować powiatowe organa tech
nicznie np. Powiatowy Zarząd Drogowy, referent rolny, archi
tekt powiatowy itd

Dla osiągnięcia coraz lepszych efektów należałoby zastoso
wać akcje współzawodnictwa miedzy gromadami Współzawod
nictwo między gromadami i gminami w skali powiatu inicjuje 
właściwy czynnik w gminie lub w gromadzie ocenia zaś wyniki 
tego współzawodnictwa specł ilna komisja powiatowa, do 
której dla nocny gromad wchodzi prz_ds'awiciiel dane' gminy, 
poza tym ‘ dni,en być nowo lany jeszcze czynnik fachowy K o
misję pc yołuie Prezydium PowiariowJ Rady N urodowej i ko
mis,-a ta ustala wyniki współzawodnictwa oraz rodzaj wyróż
nienia.

Tak, jak p.zy wszystkich pracach .przeprowadzanych przez 
organa teienowe sposobem gospc darczym, lak i  przy robotach 
t. zw. szarwarkowydh należy stosować ogólne zasady systemu 
c szczedzanip System oszczędzania polegać może m an. nia 
właściwei organizacji robót, na należytym uż' ciu materiału i 
odpiowiedrim zaplanowaniu, wykorzystując najwłaściwszą porę 
dla wykonania danej pracy i zastosowaniu właściwych norm 
dziennych wykonywanych robót.

V. Nadzór mad wykonaniom świadczeń w naturze należy do 
łych samych orwnmlików w skali powiatu, które przygotowy
wały program robót nro. w zakresie robót drogowych nadzór 
sprawują: Powiatowy Zarząd Drogowy, a w  szczególności Kie
rownik P Z. D. i technik dróg gminnych. W  zakrasie talbot 
wodno-melioracyjna ch —  powiatowy ref erem* wodno-meliora- 
cyiny. Z zakresu budownictwa — architekt powiatowy.

W zakresie zalesienia nieużytków po wiiatowy ig nonom w 
poi ozumieniiu z miarodajnymi' czynnikami leśnictwa.



Nr 12/Poz. 303 POZNAŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI 172

Ogólny nadzór mad właśoiwyir wymiarem i wykorzystani-t n_ 
św adiczn ń w naturze wykonuje powiatowy inspektor dla 
gmin. Niezai sżniie od nadzoru wyżej wyiinieniromyclh cz] uni
ków, kontrolę sprawują również właściwe komisre rad naro
dowy dh, a w  szczególność komisje drogowe* rolne, oświatowe, 
komisje kontroli społecznej oraz komisje budżeow o - fimaine.

Kontrola przeprowadzana w  tlerenie winna również zwracać 
uwagę na sposób zaliczania wykonywanych świadczeń w na
turze, oclem zapobieżenia fikiciyjmnmu : ;apisy waniu odjpraco- 
wanych rzekomo Świadczeń. Niejednokrotnie przejawia się 
boww m -nip tym odcinku k-umoŁerstwo u sołtysów, którzy 
z rozmaitych względów faiworyŁują niektórych zobowiazat Łych 
do świadcz fi

Nadużycia w  itym względzie winny 'być karane stos )wne do 
obowiązujących przepisów.

Jest i^rzy tym rzeczą zrozumiałą, że .całość akcji spoczywa 
w rękadh przewoidniczącyidh Prezydium Rad Narodowych.

VI. Równowartość pieniężna za niew rkonane świadczenia 
w naturze.

Równ wart >ść pieniężna, uistaloma uchwałą gminnej —  miej
skiej —  rady narodowe! w granicach wskazanych w  moim roz
porządzeniu {obecnie do 500 zł) ściągać należy w  oparciu 
O1 przepisy dekretu z  dnia 28. 1. 1'947 r. o egzekucji a imi.usit ra
cy jneji świadczeń pieniężaiydh (Dz. U. R lP. Nr 21 pioiz. 84) 
oraz rozporządzenia Rady Ministrów z  24. 7. 1948 r,. (Dz. U. 
R, P. Nr 38, poz. 277)

Zobowiązani n u  do świadczeń w  naturze należy pomadio 
wymierzyć dodatki za zwłokę, przy czym za termin1 płatności 
aważa się ostatni- dzień okresu, w -ędągu którego świadczenia 
te miały być wykon me

Zarowro dodatek za zwłokę jak i dalsze należności ubocz
nie, podlegają rów.ńeż ściągnięciu w  drodze egzekucji admini
stracyjnej świadczeń pieniężnych.

VH. Bndżet a świadczę" ii. w naturze.
Według obowiązujących dotychczas urzopisów bud setem obej

mujemy ty"ko go iiDodaikę pieniężną. Z uwagi jednak na to. że 
programy robót za-wieraią miotylko świialdcz.emia w  naturze, ale 
obejmują również i1 nakłady pieniężne, związanie z tymi robo
tami jak np. zakup materiałów, sprzętu technicznego itp. oraz 
zawierają część roboci sny odpłatnej, przeto p-rogram robót 
musi być powiązany z brdże-tiem, zarówno iz wyozajnviu jak 
i też inwestycyjnym. Powiązanie to iest teras: tym bardziej 
konieczne, że obecnie w  budżecie umreszeza isię nie symbo
liczną złotówkę tytułem ekwiwalentu za niiewyk nma-ne ś« iad- 
czeniia., ale prziewidy wana wysokość opłat z itego tytułu. Rud- 
żety muszą więc zawierać na wykonani: prac przewidzianych 
w programie ■wydatki na zakup materiału, robociznę odpłat
ną, oraz dalszą robociznę do wysokości kwoty crziewid-damej 
w -budżecie z wpływów wartości zamiennej nie xlbyt-j eh 
świadczeń.

Gdyby wpływy faktyrzuie przewyższały sumę przewidzianą 
z tego tytułu w  budżecie, należy również przeznaczyć ma -uzu
pełnienie kredytów budżetowych, proporcjom Jtóe do ich pnz-?- 
znaczenia w programie, -np. program -przewiduje ma utrzyma- iie 
dróg 2 miliony złotych, a -na roboty meliioraoyiire 1 milion zło
tych. Wartość zamienna przewidz arna w  budżecie zwyczaj
nym wy nosi w  sumie 400 0C8 zł Faktyczne wołvwv z  tego ty
tułu wyniosły zaś 5150.090 zł, nadwyżkę przeto 150.000 zł prze
znaczamy na powiększenie wydatków budżetowych ma utrzy
manie dróg w wysok ości 100.000 zl, a- na roboty -melioracyjnie
50.000 zł — ma rolbocznę odpłatną.

Programy robót (paitrz oz TI okólnika) wraz z -kosztorysami 
należy więc dołączyć do -budżetu, przy czym w skali powiatu 
sporządzić i ównież najeży zestawienie powiatowe robót z po
szczególnych gmin i miast ni e wy dzielony eh.

VIII. Odwołania, odro :zenia, nmorzenia.
Do odwołań w  sprawie świ idczeń w  maturze mają zastoco- 

ta anie przepisy o- odwołaniach w  sprawie danin komumalny-ch. 
Termin odwołania wynosi miosiąc, stosownie do postanowień 
ant. 142 dekretu o zobowiązaniach "oodatkow ̂ ch z 16 5. 46 r. 
(Dz. U. R P. Nr 27. poz. 1731 Władza wymiarowe -mogą od
wołanie, o ile uznają je za słuszne, same uwzgl dnić w  gra
nicach do '9.000 zł fpatrz § 1 rozooirzadzomia Min. Admini
stracji Publicznej z 21 7. 1948 r. .(Dz. U. R. P Nr 37 jooz. 
273/*

Możliwość odroczenia uiszczenia równo-*-a H ości pieniężnej 
regulują r )Z,porządzenie Min Administracji Publicznej w  spra
wie odraczania i rozkładam' a im raty .należność-’ z tvbułu zoibo- 
wiazań p-c datków ych z 10. 5. 1947 r. (Dz. U. R. P Ni 42, poz 
212).

W wypadkach zasługujących ma uwzględni ome możne rów
nież umorzyć zobowiązanie dotyczące świadczeń w  naturze 
s toso wnie do pnzt pisów l ozporząd sema Min. Admitt. Publ. z 
dnia 26 2. 1950 r. i(Dz. U R P. Nr 4, poz. 37). Wszystkie po
dania w  sprawie świadczeń w  maturze muszą być rozpatrywa
ne przez właściwe władze pospiesznie, przy czym pamiętać na
leży o klasowym podejściu przy rozpatrywaniu ich.

Inwalidzi wojenni nie mogc być Kenera!nie zwolnieni od obo
wiązku świadczeń w  naturze. Podiamia ich mogą być trakto
wa,.,-• jedynie indywidualnie, biorąc pod uwaKę orzeczenia in- 
wałid kich  komisyj rew.z-r,no-1 ekarskiob względmiie orzeczenia 
inwalidzkich komi-syj odwoławczych W wypadku sitwierd se- 
nia, że dany inwalida wojenny niezdolny do pracy znajduje 
się w trudnych w aminkach mauerialmych, można mu ma jego 
wniosek umorzyć częściowo lub całkowicie równowartość 
pieniężną prz- aastosowaniu wyżej powołanych przepisów
0 umarzaniu należności

IX. Sprawozdawczość.
■Dla wł dśdiwego sprawowania nadzoru nad w ykuny waniem 

świadczeń w  mata te zarządzam sporządzanie ok netowych
1 rocznych sprawozdań. Sprawozdania mogą być dla użytku 
władz powiatowych i  wojewódzkich. Dla użytku władz po- 
wlar.owy.clh zarządzają właściwe organa powiatowe, zaś dla 
użytku władz wojewódzkich — odpowiednie organa wocewódz- 
kie

Z uwagli ma konieczność umnieji! ritnia sprawozdawczości za
lecam wyzyskać dla użytku władz powiatowych — sprawo
zdania przeznacz me dla organów wojewódzkich.

Dla użytku władz wojewódzkich ustala się następującą spra
wozdawczość okresową:

1) dane z  wy miaru świiadt leń w  naturze z uwzględnieniem 
zasad p >.dany ah w  ez. VII okólnik a.

2) dane z  wykonania —  kwartalne i  .oczne
Wzory -sprawozdam i terminy będą ustalone osobnymi zarzą

dzaniami
X. Postanowienie szczególne na rok 1950.

1) Treść niniejszego- okólnika wraz z  rozporządzeniem moim 
z majia br, w mm z być omówiona n.a odprawach zaintere- 
sowianyrh czynników tak w -sk a li powiatów, jak i  w  gmi
nach, ze « aczególnym uv zglednierdem wskazań zawarty-ch 
w cz I ustęp końcowy, doity-ozący zmobilizowania opinii 
społecznej na rzecz jak najszerszego i pełnego wykony
wania świadczeń w naturze.

2) Z uwagi na to,, żp nie wszędzii należycie zaplanowano 
wykoi zy stamiip świ sdczeń w naturze, zwracam przeto 
uwagę na konieczność natychmiastowego- opracowania 
dodatkowych planów, przy pomocy czynników fachowych 
zgodnie z asad-aml niniejszego okólnika i 'rywołania 
odpowit dnich uchwał rad narodowych. Do płnydh za
dań w roku bieżącym należy również wywołanie uchwał 
rad' narodowych gim mych i  miejskich najpóźniej do 15 
czerwca 1953 r. o ustaleniu równiowainości zamiennej 
zgodnie z  § 5 mo;ago ositatniego rozp jrziądzeni^ z ma c 
1950 r.

3) Z naciskiem co A n t  śłam przy ivm że św lad c ceni l  w  na
turze muszą ta ć  na .terenie całego województwa trakto
wane niezwykle poważnie i  mieć charakter po ws cerh-ny

Od zmobilizowania bowiem szerokich mas -zależeć będą wy
niki praa w  'termie które podniosą poziom życia gospodar
czego• i  kulturalnego naszych osiedli i miast.

Poprzez właściwe .postt aiwi >nie zagadnie nia świadczeń w  na
turze jeszcze w  roku bieżącym osiągnie sie -ównież efekty 
związane z  pianiem inwestycyjnym na rok 1950, stanowiącym 
część składową planu 6-letniegOi.

Wojewoda: Brzeziński.
*

Załącznik do okólnika Nr 5 
Wojewody Pozn. z 20. 5. 50.

S T A T U T
o świadczeniach w naturze na rzecz gminy wiejskiej —  miej
skiej ..... ...................................  powiatu ..............................................

Na podstawie ustawy z dnia 2.6 3. 1936 r. o świ jidczeoiach 
w  naturze na niektóre icele publiczne (Dz. U. R. E Nr 27. poz. 
204) zmienionej dekretem z 4 11 1936 r. (Dz. U. R. P Nr 85, 
poz. 593), oraz -orzepisów wykonawczy‘-h roizporzą lz< ni i z  24. 
6. 1936 r. i(Dz. U R. P. Nr 52, poiz. 377) na podstawie § 23 
ustawy o oi gamizacji ' zakresie działania raid narodowy*11 z  U.
9. 1944 r. (Dz. U R. P Nr 3, poz. 26 z 1946 r.) oraz roteporrą-



173 POZNAŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Nr 12/Poz. J04

dzenia Wojewody Poznańskiego z 20. 5. 1950 r. o  ustaleniu 
maksymalnych stawek dla świadczeń w  uaitphse łącznie _ okoł- 
-akiem Nr 5 z 20. 5. 195U r (Poizn. DznennJc Wo,ew. Nr 12, 
poz. 303) 'gminna —  miejska — rada narodowa gminy miasta
.............................................  na posiedzeniu z 'dnia .......................
uohwalia poniższy staitiuit /win lozeń w natiunzie na terenie gmi
ny — m. usta .......... .......... .............

§ 1.
Na rzecz 'gminy wiejskiej — miejskiej ................ ..............  ......

wprowadza się obowiązek świadczeń w  naturze ma cele ob 
jęte załączonym pianem robót na rok     w  zakresie

.................. kitórydh część robocizny ma być wykonania za po
mocą świadczeń w .jaitiurae.

§ 2.
ł ączną sumę wartości robocizny, która ma być wykonana 

za pomocą świadczeń w naturze, w powołanym wyżej pianie
ustała się na     zł, co stanowi dość   'dniówek
pieszy dh.

§ 3.
1. Obowiązek świadczeń w  naturze spoczywa na (podatni

kach podatku grunt jw egj. podatku od  nieruchomości i nabyw
cach kar* r£ lustracyjnych.

2. Najwyższą 'dopuszczalną granicą obciążeni.'' jest:
a) przy podatku gruntowy m —  5tP/o itego p idatku,
b) przy podatku od n eruc lomości — 40%,
■o) przy kartach rej« stracyjnych 50% ceny kart.
Co do aadatoików podatku gruntowego nie może ponadto 

przekraczać:
a) jednej dnuówki roboo zny pieszej na 1 ba gruntów w  gru

pie gospodarstw zie mniaczano-żytnich,
b) półtorej dmlióulki roboc zny pieszej 1 ha gruntów 

w grupie gospodarstw zbożowo -hodow tany eh,
o) dwćch dniówek robocizny pieszej w  grupie gospodarstw 

ogrodnic »o-hodowlany dh
Obciążenie ŚT’ ’ad aeniamj może być podwyższone 

o  ■Ł0Vo d‘la go upodarsitw rolnych, których po dstaw; opo
datkowania wynosi1 ponad 60 q żyta i o 100 /e dla josp )- 
darsitw, dla których podstawa opodatkowania przekracza 
100 q żyta.

§  4.
1. Wysokość równowartości zamiennej dniówki pieszej w 

gr-ulicach § 5 roi porządzi n  i Wojewody Poznańskiego z 20. 5. 
1950 r. ustala się na ....................... zł

2. Wartość dniówki zaprzęgowej wynosi dla zaprzęgu 1- 
konnego z  obsługą ................. zł;

DiLa zaprzęgu 2-komnego .........   zł.

§  5.
1. Wymiaru świadczeń w naturze dokonuje Prezydium Rady

ununne, — miejskiej w ...........................................  przy zoistoso- i
wamu § 5 rozporządzenia wykonawczego z  24. 6. 1936 r., oraz I 
w oparciu o okólnik Wojewody Poznańskiego z  20. 5. 1950 r. 
(Pozn. Dziennik Wojew. Nr 12, poz. 3031 J

2 Terminy odrobienia świadczeń w  naturze oznaczone bę
dą przez 'Prezyuium rady gminnej —  miejskiej —  w.....................

ramach wyznaczanych dniówek pieszych i  konnych 
zobowiązany winien wykonać określoną ilość roboty wg wy
znacz linyl!i norm pracy.

§ 6
Dc świadczeń w oałurzie przyciągać można zobowiązanych 

pi zez okres całego roku z ograniczeniami dla rolniLów, wyni
kającymi z § 2-go rozporządzenia Wojewody Poznańskiego 
z 20. 5. 1950 r.

§ 7.
Najdalsza dopuszczalna odległość miejsca robót od miejsca 

lot umiesdkania zobowiązanego nie może przekraczać 5 kim dla 
t>u«szy,ch a 'dla zaprzęgu — 10 kim i  dla zwózki materiałów 
10 Mm od miejsca zatnie kania zobowiązanego do świadcze
nia.

§ e.
Zobow zamy ido świadczeń w  naturze ma prawo, zamiasit 

bezpośredniego i(h odiby w mia, wnieść d c  kasy gminnej —• 
m ejskie —  równowartość w  goituwce, wędlin* norm ustalo

nych w § 3-cim statutu, lub wykonać świadczenia przez ri ję
tego robotnika, jak również za izgodą kiert jąoe -o wykonaniem 
rofoót, wypełnić unną roboiiznę, .albo 0 'dstąpić własność mate- 
riałuw potrzebuj ch ,dio wykonania robot.

§ 9.
Jeżeli zobowiązany nie wykona robocizny w  wyznaczonym 

czaisit. winien uiścić równowartość w goto-wce w  trybie obo
wiązującym przy poborze danin komunrlnyich, przy czym za 
termin płatności uważa się ostatni dzień akr, “su u baionego 
przez Prezydium rady gminnej — miejskiej —  'dla wykonania 
świadczenia przez zoibowiąznnego,

§ 10.
1. W razie niewykonania w wyznaczonym .terminie świad

czeń w naturze oraz w razie niewpłacema Jo kasy gminnej — 
miejskiej —  w myśl § 6 i 9 ctatutu równowartość- pieniężnej,
Prezydium rady gminnej —  miejskiej — w ___________________
zarządzi na podstawie obowiązujących przepisów egzekucyj
nych —  przymusową egżiekucj ę z doliczeniem .dc datku za 
■zwłokę

2. Za termin, od którego liczy się dodatek za zwłokę -uwa
ża się ostatni dzień okresu, w  ciągu którego świadczenia mia
ły być pirzez. zobowiąp anego wykonane.

§  11.
Odwołań a od wymierzony dh świadczeń w  naturze .traktuje 

się jak przy podatkach komunalnych.

§  12.
Przepisy wykonawcze do statutu może wydać Prezyuium 

C minme, — Miejskiej —  R dr Narodow ej.

§ 13.
Statut niniejszy podlega zątwierdzenu' przez Prezyd-om Po

wiatowej Rady Na -odowiej w ......................................    i wchodzi
w życie z  dn.em ogłoszenia z ważnością od dnia ................. *).

*) na rok 1950 ud 1 stycznia 1950.

304
PISMO OKÓLNE U5ZĘDU WOJEW. POZNAŃSKIEGO 

z tu l  19 maja 1950 r. Nr SPS. 111-3/184/49 r. dot. Zjednoczenia 
Polskich Hodowców Gołębi Pocztowych w Poznanin.

Do Ob. Ob. Starostów Powiatowych 
i Prezydentów miast wydzielonych.

Urząd Wojewódzki komunikuje, że Ministerstwo Admini
struj Publicznej zezwoliło na rejestrację Zjednoczenia Pol
skich Hodowców Gołębi Pocztowych z siedzibą w Katowicach. 
Wszystkie inne stowarzyszenia hodowcow gołębi pocztowych, 
działające na terenie tut. Województwa, mogą istnieć jedynie 
jako oddziały Zjednoczenia Polskicn Hodowców Gołębi Pocz
towych i  podlegają zgłoszeniu w trybie art. 41 prawa o stowa
rzyszeniach z dnia 27 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 94, 
poz. 808).

Za Wojewodę: Jan Brygier, Naczelnik Wydz.ału.

DZIAŁ NIEURZĘDOW.Y
OGŁOSZENIE

Na podstawie § 73 rozporządzenia Rady Ministrów z  dnia 
30 stycznia 1947 r. w sprawie trybu po=tępowani= przy przej
mowaniu przedsiębiorstw na własność Państwa {Dz. U. R. P. 
Nr 16, poz. 62) oraz zarządzenia Ministra Przemysłu Ciężk.ego 
z dn.a 28. 2. 1951 r. ogłasza się. że sporządzony zostan»e pro
tokół zdawczo-odbiorczy następującego przedsiębiorstwa prze
jętego na własność Państwa:

Vereinigte Modeli- u. Maschinenfabrik Otto Zinke Co w Go- 
l 'owie Wlkp. ul. Fabryczna 13/17 będącego własnością Otto 
Zinke, hez wiadomego miejsca zamieszkania —  w dniu 26 
czerwca 1950 r. o godz. 9 rano w Gorzowie Wlkp. w lokalu 
Dyrekcji Z. M. „Ursus" Zakład Nr 3 przy ul. Przemysłowej 13/14.

Wzywa sin właścicieli powyższego przedsiębiorstwa oraz 
właścicieli skł idmików majątkowych, znajdujących się w po
wyższym przedsiębiorstwie do stawienia się w czasie i miejscu 
wyznaczonym do sporządzenia protokołu zdawczo-odbiorczego.

Niestawiennictwo nie wstrzymuje spoiządzenia protokołu 
zdawczo-odbiorczego.
Zakł. Mecb „Ursus" Przeds. Państw. Wyodr. Ursus k/Warszawy.



Nr 12 POZNAŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI 174

OGŁOSZENIE
„Techniczna Obsługa Rolnictwa Zarząd Okręgowy w Po

znaniu ul. Grottgera 4 podaje do wiadomości, iż na podstawie 
zarządzenia Min. Roln. i Ref. Roln. z dnia 24. 4. 50 r. MFO/ 
135/pfn/50 niżej wymienione Warsztaty TOR w związku z prze
kazaniem ich innym użytkownikom zostały jako jednostki 
T O R. zlikwidowane:

1. Warsztat Śrem z dniem 1. 4. 1950 r.
2. Warsztat Szamotuły z dniem 10. 5 1950 r.
3. Warsztat Trzcianka z dniem 11. 5. 1950 r.
4. Warsztat Chodzież z dniem 13. 5. 1950 r.
5. Warsztat Czarnków z dniem 16. 5. 1950 r.
6. Warsztat Ostrów z dniem 23. 5. 1950 r.
Firmowe pieczęcie, formularze i  blankiety tych Warsztatów 

zostały z dniem likwidacji unieważnione.'
Techn. Obsługa Rolnictwa Przeds. Państw. Zarząd Okręgowy.

ZAGUBIONE DOKUMENTY
Na podstawie zgłoszenia unieważnia się zagubione (skra

dzione) dokumenty:
Kulik Franciszek, Poznań, Grochowska 27 m. 4, tymcz. zwol

nienie z wojska wyd. przez R. K. U. Poznań 2 oraz zaświad
czenie 7 odznaczeń wojskowych.

Wojtkowiak Stanisław, Poznań, Strzałowa 2 m. 3, leg. Zw. 
Zaw. Odzieżowców Nr 20991.

Zofia Zagrodzka. Poznań, Wały Kazim. Wielkiego 12 m. 2, 
zniżkę kolejową wyd. przez Urząd Wojewódzki

Lipczyńska Jadwiga, Poznań, Krasińskiego 9 m, 9, ks. wojsk, 
wyd. przez R. K, U. Poznań-miasto Nr 0697 seria 0022 wyd. 
20. 1. 50.

Kończak Marian, Bojanowo, Rynek 19, pow. Rawicz, kartę 
rejestr, sam. Nr T. 45910 Nr silnika 9717 Nr podwozia 9713583 
wyd. na nazwisko Stanisław Mańka, Leszno

Szymański Henryk, Poznań, Kórnicka Nr 56 m. 8, kartę rej. 
Nr M. 47-99 Nr motoru i ramy 121752,

Szkaradkiewicz Władysław, Poznań, Rossevelta 8 m. 1, za
świadczenie rej. wyd. przez R. K. U. Poznań-miasto.

Stańko Apolinary, Góra, poczta Sieraków, pow. Międzychód, 
dowód rejestr, na prowadź, ciągnika Nr H. 48824 Nr silnika 
112673.

Wenz Marian, Oborniki Wlkp., Gen. Świerczewskiego 14. 
książeczkę wojsk. wyd. przez R. K. U. Poznań.

Kałużna Genowefa, Kalisz, ul. Garncarska 14 m. 11, książ. 
Ubezpieczalni Społecznej, leg. służbową, leg. Zw. Zawód.

Mehr Ignacy, Krzemieniewo, pow, Leszno, dowód tożsamości 
konia Nr 093628 Seria B.

Janusz Elżbieta, Świętno, gm. Ciosaniec, pow. Wolsztyn, 
obywatelstwo polskie Bartłomieja i Elżbiety Janusz, dowód 
tożsam. konia Nr 310087 wyd. przez Star. Pow. Wolsztyn.

Miławski Sylwester, Żnin, Spokojna Nr 4, kartę rejestr, mo
tocykla Nr rej. R. 45-17, Nr podwozia 1163747, Nr silnika 480747.

Lupa Andrzej, Poznań, Świerczewskiego lla  m. 3, książkę 
wojskową wyd. przez R. K. U. Poznań-miasto, wykaz osobisty 
z czasów okupacji, książkę członkowską Spółdz. Krawieckiej.

Puk Tadeusz, Gubin, Lenina 7, kartę rej. motocykla Nr M 
5209 Nr silnika 239272 Nr ramy 239272.

Wawrzyniak Władysław, Poznań, Dębiecka 21 m. 2. zaśw. 
na przyczepkę samoch. Nr rej. 46-437, 3 potwierdzenia zgł. 
poj. mech. na ciągnik Nr rej. H. 49-035, Nr silnika 627696, przy
czepkę Nr rej. 46-436, przyczepkę Nr rej. 46-437 przez Zarząd 
Miejski Poznań.

Poninski Janusz, Poznań, Kwiatowa 6 m 5, kartę ewidenc. 
motocykl. Nr 5045

Krajewski Stefan, Złotnik, poczta Suchy Las, pow. Poznań, 
I zaświad. II rejestracji poborowych wyd. przez Żarz. Gminny 

Piątkowo.
Olejniczak Józef, Poznań, Chlebowa 3 m. 31, kartę rejestr, 

samoch. Nr rej. T. 45619, Nr siln. 700003, odpis koncesji na 
dorożkę Nr 150, potwierdzenie zgłoszenia Żarz. Miejsk. Wydz. 
Wojskowy, zezwolenie na prowadzenie dorożki.

Techniczna Obsługa Rolnictwa Warszt. Okręgowe Poznań- 
Starołęka, dowód rejestr, przyczepki Nr rej. A. 47-150 (nośność 
3000 kg, skrzynia otwarta).

Kozłowski Feliks; Kalisz, Ogrodowa 12, pozwolenie ma pro
wadzenie samochodów kat. Ula Nr 0517/49 wyd. przez Zarząd 
Miejski Kalisz.

Margasiński Stanisław, Barczyzna, poczta Nekla, pow. Wrze
śnia, dowód osobisty wyd. przez Żarz. Powiatowy Radomsko, 
dowód tożsam. konia, kartę rowerową, legitymację Z. S. Ch , 
książeczkę wojskową wyd. przez R. K U Września.

Adres redakcji i administracji: Poznań, Urząd Wojewódzki, Plac Kolegiacki 17, Konto PKO. NrV-4023/416 Pozn. Dzień. Wojew.

Poznański D ziennik W o jew ód zk i w ydaw any je st  10 i 25 każdego m iesiąca. 
M ateria ły  d o  pu b likacji d osta rczy ć  n a leży  R ed a k cji n a jpóźn iej 6 dni przed 

ukazaniem  się  Numeru.
W arunki prenum eraty Poznańskiego D ziennika W o je w . oraz cenn ik  ogłoszeń : 
Prenum erata roczna  w yn osi zł 1.500,— , p ó łroczn a  z ł. 800,— , k w art, z ł 500,— . 
O głoszen ia  o  zm ianie nazw iska —  rycza łt 1.200,—  zł, o zagubieniu dokum en
tów  —  rycza łt zł 300,—  (w raz z  egzem pl. d ow .). O głoszen ia  drobn e d o  100 
w yra zów  —  30 zł w yraz, og łosz . w ięk sze  1 -stron ic . d o  160 w ierszy  8.000,—  zł, 
8/ ł  stron y  d o  120 w . —  7.000 —  zł, Vz strony d o  80 w . —  5.500,—  zł, lłi strony 
do 40 w . —  3.000,—  zł, Ve stron y  d o  20 w . —  2.000,—  zł, og łoszen ia  tabe la 

ryczne i  c y fro w e  o  50°/o d roże j.
P renum eratę n ależy  u iszcza ć z góry  każdego kw artału  b ez  w ezw ania ze  strony 

A dm in istracji, gd yż  rachunków  n ie  w ysy ła  się.
R ek lam acje  z p ow od u  n ieotrzym ania p o jed y n czy ch  num erów  n a leży  w n ieść do 
A dm in. na jpóźn iej 3 dnia p o  otrzym aniu  następnego z  k o le i num eru dziennika.

Pojedynczy egzemplarz zł 80,—■________

ODBIORCA:

Tłoczono w Drukarni Pozn. Zakłady Graf. Z. G. w Poznaniu, uL Składowa 3 797/5U 23* V . 26 . V . 50. K -1-11 tE


